
 

 

 

 
 
Decreto n.  148 
 

 
 
 
 

IL RETTORE 

 

 
   

VISTO  lo statuto dell’Università degli Studi Aldo Moro; 
VISTO il Decreto Ministeriale 22 Ottobre 2004, n. 270, “Modifiche al Regolamento recante 

norme concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con Decreto del 
Ministro dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica 3 novembre 1999, n. 
509” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, 
emanato con D. R. n. 4318 del 12.11.2013, e in particolare l’art. 27; 

VISTA la delibera assunta dal Senato Accademico del 03.052016 e del Consiglio di 
Amministrazione del 22.12.2015; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’attivazione di” Summer and Winter School” emanato 
con D.R. n. 1543 del 26.05.2016;  

VISTA la delibera di istituzione ed attivazione della Winter School di “Argomentazione 
Giuridica” per l’a.a. 2017/2018, assunta dal Consiglio del Dipartimento di 
Giurisprudenza in data 21.12.2017; 

VISTO  il proprio decreto di istituzione ed attivazione n. 146 del 22 Gennaio 2018, 
 

D E C R E T A 
 

1. Istituzione ed attivazione 
 

Per l’Anno Accademico 2017/2018 è emanato l’avviso per la partecipazione alla Winter School in 
”Argomentazione Giuridica ”, istituita dall’Università degli Studi di Bari Aldo Moro – Dipartimento di 
Giurisprudenza. 
Le informazioni relative a finalità, titoli richiesti per l’accesso, modalità di selezione, organizzazione 
didattica, contributo di iscrizione e ogni altra indicazione specifica riferita al Corso, sono contenute nella 
scheda allegata al presente decreto, del quale costituisce parte integrante. 
 

2. Requisiti per l’ammissione 
 

Il titolo di accesso deve essere posseduto al momento della scadenza del bando di ammissione, a pena 
l’esclusione. Per i titoli rilasciati dalle istituzioni straniere sono richiesti la traduzione e legalizzazione, 
l’attestazione di equipollenza e la dichiarazione di valore in loco a cura della rappresentanza diplomatica 
italiana competente. Al Comitato Tecnico Scientifico della Winter School spetta deliberare sul 
riconoscimento dei titoli di studio conseguiti all’estero, ai soli fini dell’iscrizione al medesimo. 
Tutti i candidati sono ammessi alla selezione con riserva. L’Università degli Studi di Bari Aldo Moro potrà 
effettuare gli opportuni accertamenti presso le istituzioni che hanno rilasciato i titoli dichiarati.  
 
 

3. Modalità di ammissione e iscrizione 
 

Le domande di ammissione, dovranno essere inviate in modalità telematica, entro l’8 Febbraio 2018. 
Il candidato dovrà: 



 

 
 

                                Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti 
                                                   Sezione Post Laurea 
                                Corsi di Perfezionamento ed Alta Formazione 

 
 

2

1. connettersi al sito dell’Ateneo www.uniba.it; 
2. selezionare Esse 3 Segreteria on line: http//www.studento.ict.uniba.it/esse3/Home.do; 
3. effettuare il Login con le proprie credenziali (se ne è già in possesso) o registrarsi come nuovo utente; 
4. nell’ordine selezionare SEGRETERIA, CONCORSI TEST DI AMMISSIONE a fine pagina cliccare ISCRIZIONE 

CONCORSI selezionare CORSI DI ALTA FORMAZIONE PROFESSIONALE il titolo DELLA WINTER SCHOOL e 
seguire la procedura guidata per la compilazione della domanda di ammissione; 

5. entro 72 ore dall’iscrizione, nella sezione PAGAMENTI comparirà il MAV relativo alla quota di 
partecipazione, da versare esclusivamente con una delle seguenti modalità: 
a ) presso qualsiasi sportello di UBI-Banca; 
b) presso altre Banche aderenti al servizio MAV; 
c) tramite servizi internet banking disponibili da via web (accessi dal sito www.ubibanca.com) e app per 
i titolari di conto UBI Banca.  
d) con carta Bancomat presso gli sportelli di UBI Banca o di altre banche che forniscono analogo 
servizio; 

6. inviare curriculum vitae, cin data e firma al seguente indirizzo: michele.mangini@uniba.it. 
L’elenco degli ammessi sarà reso noto nei giorni immediatamente successivi alla scadenza del termine di 
presentazione della domanda di iscrizione, esclusivamente sul sito dell’Università degli Studi di Bari Aldo 
Moro ed avrà valore ufficiale di comunicazione agli interessati. 
Sarà cura di ciascun candidati verificare personalmente la propria ammissione alla Winter School.  
Il giorno di inizio della Winter School tutti i partecipanti dovranno perfezionare l’iscrizione mediante la 
consegna dei seguenti documenti presso la Segreteria organizzativa:  

- fotocopia del documento di riconoscimento in corso di validità, con data e firma; 
- fotocopia del codice fiscale; 
- curriculum vitae, con data e firma; 
- ricevuta attestante l’avvenuti pagamento delle tasse e dei contributi previsti; 
- per i titoli conseguiti all’estero è richiesta una traduzione in lingua italiana certificata conforme al 

testo straniero redatta dalla competente rappresentanza diplomatica e consolare ovvero da un 
traduttore ufficiale. 

 
Della disponibilità di eventuali posti vacanti sarà data comunicazione sulla pagina web dedicata alla Winter 
School, entro la data di inizio delle attività didattiche. 
In caso di rinuncia all’iscrizione o alla frequenza gli importi versati non potranno essere né rimborsati né 
essere traferiti per l’iscrizione ad altri Corsi. 
I candidati che avranno omesso le dichiarazioni previste dal bando e/o che avranno prodotto dichiarazioni 
mendaci in merito alle notizie fornite, al proprio status e alla documentazione allegata alla domanda di 
iscrizione, saranno esclusi dalla partecipazione del corso, fermo restando le sanzioni penali di cui all’art. 76 
del DPR n. 445 del 28.12.2000. 
Ai sensi dell’art. 40 del DPR 445/2000, come modificato dall’art. 15 della legge n. 183/2011, nei rapporti 
con gli organi della pubblica amministrazione e i gestori di pubblici servizi, i certificati e gli atti di notorietà 
sono sempre sostituiti dalle dichiarazioni di cui agli artt. 46 e 47 dello stesso decreto. 
 

4. Frequenza e attestato finale 
 

La Winter School prevede l’acquisizione di 5 CFU sulla base di 30 ore di lezioni/esercitazioni frontali e 90 
ore di studio individuale, elaborazione di moduli progettali sotto la guida di tutor. Il corso si chiude con un 
elaborato scritto. 
Al termine della Winter School coloro i quali avranno partecipato almeno al’80% delle lezioni riceveranno 
attestato di partecipazione alla Winter School con il riconoscimento dei relativi CFU.  
 

6. Responsabilità del Procedimento 
 

Ai sensi della Legge n. 241/1990 e s.m.i. il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Marina Garofalo. 
Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti al seguente indirizzo e-mail: marina.garofalo@uniba.it, tel. 
0805717298. 



 

 
 

                                Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti 
                                                   Sezione Post Laurea 
                                Corsi di Perfezionamento ed Alta Formazione 

 
 

3

 
7.Tutela dei dati personali ai sensi del D.Lgs 196/2003 e d.m.i. 

 
L’Università degli Studi di Bari Aldo Moro garantisce che i dati personali degli studenti, acquisiti con 
l’immatricolazione e l’iscrizione o con successive eventuali modifiche apposite di raccolta, saranno trattati 
per lo svolgimento delle proprie attività istituzionali, nei limiti stabiliti dal citato decreto legislativo e dai 
regolamenti, nel rispetto dei principi generali di trasparenza, correttezza e riservatezza. 
 

8. Disposizioni finali 
 

Per quanto non previsto dal presente Bando, si rinvia al Decreto Rettorale istitutivo degli Short Master e 
alla normativa vigente dei concorsi pubblici. 
Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione di 
questa Università. 

Bari, lì   22.01.2018    
                                                                                                                                                                                                                                 
                                                                     F.to  Prof. Antonio Felice Uricchio 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

                                Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti 
                                                   Sezione Post Laurea 
                                Corsi di Perfezionamento ed Alta Formazione 

 
 

4

 

ALLEGATO 
 

Titolo del Corso  “Argomentazione Giuridica” 

Titolo del Corso in Inglese “Legal Argumentation” 

Prima attivazione  Nuova attivazione 

Lingua ufficiale del Corso Inglese 

Durata 1 settimana dal 12 al 16 Febbraio 2018 

Crediti Formativi Universitari (CFU) 5 

Tipologia Winter School /Short Course 

Organizzazione didattica Ore n. 30 di didattica frontale -Ore n. 90 di studio individuale 

 
SEDE E SEGRETERIA DEL CORSO  
Denominazione della sede Dipartimento di Giurisprudenza - Università degli Studi 

di Bari  Aldo Moro 
Indirizzo completo Piazza Cesare Battisti n. 1 – Bari – C.A.P. 70121 - Bari 
Telefono/E-mail 080/ 5717712 - giuseppina.guarini@uniba.it 
 
COORDINATORE DEL CORSO  
Cognome e Nome Prof. Mangini Michele 
Struttura di appartenenza Dipartimento di Giurisprudenza 
Telefono/E-mail 080-5718037E-mail: michele.mangini@uniba.it 

 
SEGRETERIA AMMINISTRATIVA UNITA’ CORSI DI PERFEZIONAMENTO E ALTA FORMAZIONE – DIREZIONE 
OFFERTA FORMATIVA E SERVIZI AGLI STUDENTI, SEZIONE POST LAUREA 
 
Palazzo Polifunzionale per gli Studenti (Ex Palazzo Poste) 
Piazza Cesare Battisti 1 – primo piano. 70121 Bari 
E-mail: universitabari@pec.it . marina.garofalo@uniba.it 
Orari di ricevimento: Lunedì-venerdì 10.00 -12.00 – Martedì e Giovedì pomeriggio: 14.30 -16.30  
 
OBIETTIVI DEL CORSO 
 
La Winter School, quale Corso concentrato con dimensione Internazionale, si pone i seguenti obiettivi: 
1. L’aggiornamento degli studenti coinvolti rispetto alla riflessione dell’argomentazione giuridica (e non 

solo) contemporanea, focalizzando l’attenzione su alcune tematiche; 
2. L’internazionalizzazione dell’insegnamento non soltanto con l’uso della lingua inglese ma anche 

attraverso il contatto con studenti provenienti da altre esperienze formative affini sia all’estero che in 
Italia, grazie agli accordi con altri programmi di insegnamento; 

3. Il superamento della dimensione locale dell’insegnamento della teoria del diritto per gli studenti di 
Uniba grazie all’apertura ai contributi migliori della letteratura contemporanea. L’acquisizione di 
competenze specifiche nell’ambito della teoria dell’argomentazione giuridica potrà essere di grande 
utilità per tutti i futuri operatori. 

  
The Winter School in legal argumentation is a short course with international dimension and the following 
objectives: 
1. The Update of students involved  with regard to the reflection on contemporary legal argumentation 

(and not only), focusing the attention on some issues; 



 

 
 

                                Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti 
                                                   Sezione Post Laurea 
                                Corsi di Perfezionamento ed Alta Formazione 

 
 

5

2. Internationalization of the course not only through the use of the English language but also through the 
contact with students coming from other similar formative experiences both abroad and in Italy, thanks 
to the agreements with other teaching programmes; 

3. Going beyond the local dimension of legal theory teaching for Uniba students thanks to the best 
contributions of contemporary literature. The acquisition of specialistic competences in the field of the 
theory of legal argumentation may be very useful for all those who in the future will be working in the 
legal field and will represent an empowerment for those who already are practioners of the law. 

Employment opportunities can be foreseen in the following areas: 
1. Costitutional organs (advice, legislative drafting, research offices); 
2. Administration of justice, internal Affairs, Foreign Affaires, Defence; 
3. Private legal firms; 
4. Private enterprises and public agencies (advising, strategic planning, communication); 
5. Institutions of higher education (teaching on issues of law and legal philosophy); 
6. Centres of study and research on legal and social sciences; 
7. International organizations. 
 
MODULI FORMATIVI: N. 1 
 
ORGANIZZAZIONE DEL CORSO  
Frequenza settimanale full-time (Lun-Ven). 
Frequenza minima obbligatoria: 80% delle ore previste per le attività didattiche. 
E’ previsto un registro delle presenze. 
Il Consiglio del Corso si riserva di valutare se le assenze intervenute durante lo svolgimento del corso siano 
state tali da pregiudicare il proficuo apprendimento e, conseguentemente, i provvedimenti ritenuti idonei.  
I corsisti, a conclusione del Corso, dovranno produrre un elaborato scritto. 
 
POSTI DISPONIBILI 
Numero minimo n. 15 
Numero massimo n. 50 
Esonero posti partecipanti ai singoli moduli nessuno 
Eventuali posti riservati a uditori n. 10 
 
 
TITOLI DI ACCESSO 
TIPOLOGIA CLASSE  DENOMINAZIONE  
Laurea Triennale  Tulle le Lauree in ambito Giuridico/ Umanistico 
Laurea 
Specialistica/Magistrale 

 Tulle le Lauree in ambito Giuridico/ Umanistico 

Laurea con Ordinamento  Tulle le Lauree in ambito Giuridico/ Umanistico 
Titoli e requisiti 
preferenziali 

 Frequenza in corso di  Master e Dottorato di Ricerca presso  
Università italiane o estere 

 
SELEZIONE (Procedura di iscrizione diretta) 
 

QUOTA DI ISCRIZIONE E CONTRIBUTO  
Quota di iscrizione  Euro 100,00 
Contributo assicurazione + imposta di bollo  Euro 4,13+Euro16.00 
Quota iscrizione uditori Euro 50,00 

 
                 


